Catarina Luttjohann, e apdo/apte Banco do Brasil S/A:

A Segunda Câmara de Direito Comercial decidiu, por votação unânime,
conhecer de ambos os recursos, negando provimento à insurgência do banco réu e,
de outra banda, dando provimento ao apelo da autora, majorando a verba
indenizatória para R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e os honorários advocatícios para
20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação. Custas legais.

Participaram do julgamento, realizado nesta data, o Excelentíssimo
Senhor Desembargador Robson Luz Varella e o Excelentíssimo Senhor
Desembargador Substituto Dinart Francisco Machado.

[...]

de tal compromisso após atingido o aludido termo final, sobretudo porque inexistente
expressa anuência neste sentido.

Razão assiste à postulante, visto que de acordo com o Contrato de
Abertura de Crédito-BB Giro Empresa Flex nº 219.203.730, o pacto, no valor original
de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais), tinha por "vencimento
final" a data de 24/08/2009 (fl. 18), cerca de 12 (doze) meses depois, portanto, de ter
sido firmado por Joice Wippel Amorim-EPP. (fls. 17/26).

E nem se diga que a existência de cláusula estabelecendo que os
fiadores "solidariamente se responsabilizam pelo cumprimento de todas as

[...]

Sidnei Beneti. J.
em 21/11/2013. DJe de 09/12/2013).

Logo, escorreita é a sentença que declarou inexistente o débito relativo
ao Contrato de Abertura de Crédito-BB Giro Empresa Flex nº 219.203.730 - obrigação
que, em 15/03/2011, já atingia a monta de R$ 39.918.04 (trinta e nove mil, novecentos
e dezoito reais e quatro centavos - fl. 76) -, com relação à fiadora Beatriz Catarina
Luttjohann, imputando ao Banco do Brasil S/A o dever de proceder a baixa da
restrição lançada em o nome daquela - além da necessidade de restabelecer o seu
limite de crédito rotativo (fl.

[...]

Portanto, perscrutando os supramencionados critérios para fixação do
quantum debeatur, bem como os demais pré-requisitos - tanto de ordem objetiva
quanto subjetiva que devem ser sopesados -, tenho para mim que o montante
indenizatório deve ser readequado para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), quantia que
se mostra apropriada à reparação do dano moral infligido, consubstanciando, aliás, o
rechaço da pretensão minoratória deduzida pelo Banco do Brasil S/A.

A propósito:
APELAÇÃO CÍVEL E RECURSO ADESIVO. AÇÃO DECLARATÓRIA DE

INEXISTÊNCIA DE DÉBITO C/C.